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Dilluns, 28 de desembre de 2015

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Canyelles

ANUNCI

En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per 
RDL 2/2004 de 5 de març, l'article 111 de la Llei 7/1985 de 2 abril –reguladora de les Bases de Règim Local-, l'article  
178 del DL 2/2003 de 28 abril –text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya-.

Es fa públic per a general coneixement que l'Ajuntament Ple en sessió de data 03.11.2015 va aprovar provisionalment la 
modificació i imposició de determinades ordenances locals - fiscals a operar en el proper exercici de 2016, tot publicant-  
se el  corresponent  anunci  d'exposició  pública al  Butlletí  Oficial  de la Província  de Barcelona de data 06.11.2015 i 
ensems al taulell d'anuncis corporatiu.

Havent  transcorregut  el  preceptiu  període  d'exposició  pública  de  l'expedient  format,  sense  que  s'hagin  presentat 
al·legacions i/o objeccions al respecte, l'acord provisional enunciat ha esdevingut definitiu, sent el text complert modificat 
de les ordenances fiscals afectades per a la seva vigència al proper exercici 2016 el que segueix:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1
IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Es modifica l'art. 7 – apartat 2 – en relació al tipus de gravamen operatiu:

- El tipus de gravamen serà el 0,78 per cent quan es tracti de béns urbans i el 0,78 per cent quan es tracti de béns  
rústecs.

Resta de l'article 7 no es modifica.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.
IMPOST ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Article 6.- Procediment de concessió de beneficis fiscals - es modifica apartat 2n:

- El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos, a comptar des de la data en què la sol·licitud  
hagi entrat al registre de l'òrgan competent per a la seva tramitació. Posat que no s'hagi resolt en aquest termini, la  
sol·licitud ha d'entendre's desestimada."

Resta de l'article 6 no es modifica.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4
IMPOST SOBRE INCREMENT VALOR TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1 – apartat sisè:

Allà on diu "l'article 94 de la Llei 27/2014" "haurà de dir "l'article 87 de la Llei 27/2014".

La resta de l'article 1 no es modifica.

Article 4 – apartat 3, 3r paràgraf:

S'afegeix "in fine" el següent text: "Es presumirà el compliment d'aquest requisit. No obstant, si amb posterioritat es 
comprova el contrari, es procedirà a practicar la liquidació tributària corresponent".

La resta de l'article 4 no es modifica.

Article 5 – apartat 2n: es proposa la seva eliminació.

Aquest apartat es va incloure en un moment en què no existia l'exempció legal en supòsits de dació en pagament – 
exempció ara ja recollida a l'article 4.3 de l'ordenança.
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Dilluns, 28 de desembre de 2015

La resta de l'article 5 no es modifica.

Article 7 – es crea un apartat 3r, del següent literal:

"3. Com a conseqüència del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general, i a efectes de la determinació de la 
base imposable d'aquest impost, s'aplicarà als nous valors cadastrals dels terrenys el percentatge de reducció operatiu 
del 40%.

Aquesta reducció no serà d'aplicació als supòsits en els què els valors cadastrals resultants de la modificació a que es 
refereix el paràgraf anterior siguin inferiors als vigents fins aleshores.

El  valor  cadastral  reduït  no podrà en cap cas ser  inferior  al  valor  cadastral  del  terreny abans del  procediment  de 
valoració col·lectiva de caràcter general."

La resta de l'article 7 no es modifica.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 07
TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

Article 6.1 – epígraf 2n.

Es modifiquen els punts el literal dels quals segueix:

1. Certificacions urbanístiques terrenys o edificis: 12,00 EUR.
2. Certificació de documents i informes sobre circumstàncies urbanístiques, obres o activitats industrials: 14,00 EUR.

La resta de l'epígraf 2n no es modifica.

Article 6.1 – epígraf 5è.

Es modifiquen els punts 4 a 10 el literal dels quals segueix:

4.Copies de plànol en paper:

DIN A4: 11 EUR.
DIN A3: 13 EUR.
DIN A2: 28.50 EUR.
DIN A1: 35.36 EUR.
DIN A0: 47'11 EUR.

5.- Copies de plànols en suport digital:

En suport CD: 15 EUR.
Enviat per correu electrònic - a efectes operatius -:10 EUR.

6. Fotocòpies de plànols del cadastre municipal: 2,20 EUR.

7. A 10 - s'eliminen en ser encabits als punts anteriors.

La resta de l'epígraf 5è no es modifica.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13
TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS

S'incorpora a l'art. 5 - Beneficis fiscals un nou apartat 3.6, del següent literal:

Apartat 3.6 - Per tenir la condició de pensionista per discapacitat reconeguda.

Aquelles  unitats  familiars  amb algun membre que percebi  una  pensió vinculada a  una discapacitat  -  que  estiguin 
empadronats a Canyelles-gaudiran d'un import de la taxa meritada, en acomplir-se les següents condicions:
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- 25% bonificació import taxa: si unitat familiar amb ingressos iguals o inferiors a 2 vegades SMI.

- 50% bonificació import taxa: si unitat familiar amb ingressos iguals o inferiors al SMI + 50% del mateix.

Els requisits d'acreditació seran els següents:

- certificat convivència membres unitat familiar.

- còpia declaració renda exercici anterior dels membres de la unitat familiar o en cas de no tenir obligació legal de fer-la, 
certificat negatiu d'Hisenda i certificat de pensió/altres prestacions/saldos mitjans de rendiment capital mobiliari.

- del membre familiar discapacitat s'haurà d'aportar certificat de situació de pensionista que la reconegui, indicant el grau 
(total, absoluta o gran invalidesa).

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21
TAXA PER PRESTACIÓ SERVEIS PREVENCIÓ INCENDIS FORESTALS

Es deroga en la seva integritat, tot substituint-la per la següent:

TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE NETEJA DE PARCEL·LES AL MUNICIPI DE CANYELLES, amb text del 
següent literal:

Article 1 Fonament i naturalesa.

1. A I'empara del previst als articles 57 i 20.4.k) del Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de marc, pel qual s'aprova el text  
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text 
legal, l'Ajuntament va establir, en el seu moment, la taxa per la prestació dels serveis de prevenció d'incendis forestals. 
Atenent la necessitat operativa de complementar i ampliar el seu abast per tal de coadjuvar el deure de mantenir els 
terrenys en condicions de seguretat,  salubritat  i  ornat públic  i  per a  la protecció de persones i  bens,  l'Ajuntament 
estableix la present taxa sobre els terrenys bruts al municipi de Canyelles.

La present ordenança substituirà així l'anterior vigent que es limitava a serveis de prevenció d'incendis, en entendre que 
un servei efectiu de neteja de parcel·les atansarà i ampliarà l'efecte preventiu enunciat de forma més directa i reforçada.

2.- Als efectes d'aquesta ordenança el concepte operatiu de "terrenys" abastarà tant les parcel·les com les finques i 
immobles, en els termes que tot seguit són especificats:

a) Les superfícies de sol urbà que siguin aptes per a l'edificació, segons llurs qualificació urbanístiques i que compleixin 
els requisits que s'estableixen en l'article 29 del Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, pel qual s'aprova el Text refós de 
la Llei d'Urbanisme.

b) Les parcel·les no edificables, que per la seva reduïda extensió, forma irregular o localització, no son susceptibles d'un 
ús adequat.

c) En general, qualsevol finca, immoble o terreny, edificat en tot o en part o no edificat, ubicat en sol urbà o urbanitzable, 
sigui quina sigui la qualificació urbanística.

3. Als efectes d'aquesta ordenança s'entén per "deure de mantenir els terrenys en condicions de seguretat, salubritat i  
ornat públic", el que tenen els seus propietaris/es de:

a) Mantenir-los la seva vegetació interior d'acord amb les condicions i especificacions que assenyala la legislació vigent 
en matèria de prevenció d'incendis forestals, especialment el Decret 123/2005 de 14 de juny, de mesures de prevenció 
dels incendis forestals en les urbanitzacions sense continuïtat immediata amb la trama urbana.

b) Mantenir-los nets de plagues d'insectes, de rosegadors o de qualsevol altre animal que suposi un potencial problema 
sanitari.

c) No llençar o emmagatzemar, acumular, dipositar residus sòlids o líquids, escombraries, deixalles, runes, terres o 
qualsevol  altre  tipus  de  materials  o  objectes en  terrenys  i  solars  on  no estiguin  previstos  aquests  usos i  estiguin 
degudament equipats i específicament autoritzats per aquesta utilitat. C
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Article 2 Fets imposables.

1. Constitueix fet imposable de la taxa sobre els terrenys bruts l'incompliment per part de la propietat del deure de 
mantenir els terrenys en condicions de seguretat, salubritat i ornat públic, especialment, les parcel·les no edificades del  
terme municipal de Canyelles i les continuades afectacions que aquest fet provoca sobre la via pública i els serveis 
públics  així  com les afectacions a la seguretat,  salubritat  i  decòrum de tercers -  quasi  sempre persones residents 
habituals als diferents nuclis habitats del municipi - i sobre els seus bens.

2.- Constitueix fet imposable de la taxa per la prestació del servei de neteja de terrenys per part de l'Ajuntament, el  
servei de neteja de parcel·les, finques i immobles de propietat privada:

- quan el propietari ho sol·liciti voluntàriament

- quan un cop requerit, el propietari no es faci càrrec dels deures legals de conservació i manteniment i l'Ajuntament hagi 
d'actuar subsidiàriament als efectes d'evitar riscs d'incendi, de propagació de plagues o molèsties a tercers o retornar 
l'ornat públic a la parcel·la.

Els dos fets imposables definits poden ser d'aplicació consecutiva i gravar, simultàniament, un mateix terreny.

Article 3. Subjectes passius.

1. Son subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la  
Llei  General  Tributaria  (herències  jacents,  comunitats  de  bens  i  altres  entitats  que  sense  personalitat  jurídica, 
constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptible d'imposició), que ocupin o utilitzin les parcel·les, 
solars o immobles en que el servei es realitzi, be sigui a títol de propietari o d'usufructuari, d'inquilí, d'arrendatari o, fins i 
tot, de precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari de les parcel·les, solars o immobles, el  
qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que son els beneficiaris del servei.

Article 4. Responsables.

1. Son responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General Tributaria i a 
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributaria.

Article 5. Beneficis fiscals.

En els  casos  en que resultin  suficientment  acreditades situacions  de famílies amb constatada manca de recursos 
econòmics,  sempre previ  informe dels  serveis  socials municipals,  la  Junta de Govern Local  de l'Ajuntament  podrà 
acordar bonificació de la taxa regulada en la present ordenança - amb un màxim operatiu xifrat en el 50% de l'import 
final meritat.

Serà  possible  verificar  fraccionament  del  pagament  de  la  taxa  liquidada  -  a  tramitar-se  per  sol·licitud  expressa  a 
presentar a instància de l'interessat/ada davant la Junta de Govern Local de l'Ajuntament.

Article 6. Quotes tributàries.

Les quotes tributàries de les taxes regulades en aquesta ordenança seran les que es fixen en les tarifes contingudes en 
l'annex.

Article 7. Meritament de la taxa.

1. La taxa sobre els terrenys brutes es meritarà:

El subjecte passiu podrà acreditar la neteja dels terrenys davant l'Ajuntament abans del quinze de juny de cada any. 
L'acreditació és farà mitjançant comunicació escrita aportant dues fotografies diferents que reflecteixin la realitat del 
terreny. L'Ajuntament podrà verificar aquelles acreditacions que consideri escaients. C
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Tots els treballs de neteja i manteniment, per matèria de prevenció d'incendis forestals, s'han de fer abans del període 
d'alt risc d'incendi (compres entre el 15 de maig i el 15 d'octubre).

Cas que no es porti a terme l'esmentat acreditament en el termini indicat, l'Ajuntament, prèvia inspecció, considerarà a la 
parcel·la  susceptible  de meritar  la  taxa  sobre terrenys bruts  i  alhora,  que el  subjecte passiu  s'acull  al  sistema de 
prevenció d'incendis i protecció de persones i bens establert en la present ordenança i per tant, susceptible de meritar la 
taxa per prestació del servei de neteja de terrenys, d'acord amb l'apartat següent.

2. La taxa per la prestació del servei de neteja de terrenys es meritarà:

a) Quan el subjecte passiu presenti la sol licitud de prestació del servei per part de l'Ajuntament i aquest inicií l'actuació.

b) Quan l'Ajuntament hagi d'actuar subsidiàriament sobre una parcel·la concreta d'acord amb el punt 1 anterior. En 
aquest cas, neix l'obligació de contribuir quan es realitzi la neteja de la parcel·la, moment en que s'inicia, a tots els 
efectes, la prestació del servei.

L'Ajuntament, fonamentalment, un cop acabat el període d'alt risc d'incendi forestal, procedirà a efectuar les neteges de 
terrenys, a sol·licitud dels seus propietaris o per execució subsidiària. Per a les execucions subsidiàries, l'Ajuntament 
triarà, d'entre les parcel·les que han meritat la taxa sobre terrenys bruts, aquelles que consideri de neteja prioritària o 
aquelles sobre les que hi hagi afectacions comunicades de tercers, sempre, segons disponibilitats pressupostàries.
En cas d'urgència i si escau, prèvies autoritzacions confluents, les neteges es podran dur a terme però, en qualsevol 
època de l'any.

Les  consignacions  econòmiques  per  a  fer  front  a  les  despeses  d'execució  subsidiària  podran  nodrir-se  de  les 
recaptacions de la taxa sobre els terrenys bruts i d'aquelles aportacions que l'Ajuntament consideri escaients avançar 
dels seus pressupostos i partides anuals.

Les actuacions de neteja corresponents podran ser dutes a terme per empreses especialitzades o per personal propi de 
l'Ajuntament o delegat, sempre d'acord amb les disposicions legals vigents quant a contractació pública refereix.

L'Ajuntament, d'ofici o a instància de part, per mitja del seus Serveis, podrà realitzar, en qualsevol moment, la inspecció 
de  les  parcel·les,  finques  i  immobles del  seu  terme municipal  per  comprovar  el  compliment  de  les condicions  de 
seguretat, salubritat i decòrum públic esmentades a l'article 1.3.

L'Alcalde/ssa,  d'ofici  o  a  instància  de qualsevol  interessat,  previ  informe dels  Serveis  Tècnics  i  amb audiència als 
interessats pel període de 10 dies, dictarà resolució assenyalant les deficiències observades, ordenant les mesures 
necessàries per esmenar-les i fixant un termini de 30 dies per a la seva execució. Si s'apreciés perill immediat per a les 
persones o per als bens, l'execució subsidiària pertinent s'executarà amb la resolució.

3. En tot cas, el subjecte passiu resta obligat a autoritzar l'entrada al personal encarregat de dur a terme la neteja  
facilitant-ne l'accés en el cas que aquesta es trobi tancada per qualsevol mitja que impedeixi el lliure accés.

Article 8. Regim de declaració i d'ingrés.

Tant la taxa meritada per serveis realitzats a instància de l'interessat o realitzats d'ofici per l'Ajuntament, s'abonarà un 
cop se li hagi notificat al subjecte passiu l'import de la taxa/s en funció de les característiques de la parcel·la o parcel·les 
que meritin taxa/es.

L'Ajuntament practicarà la liquidació que correspongui, la qual s'haurà de satisfer en els terminis fixats a l'article 62.2 de 
la Llei General Tributària.

Article 9. Constrenyiment.

Els deutes impagats i no satisfets poden exigir-se mitjançant el procediment de constrenyiment d'acord amb el previst a 
la Llei General Tributaria i a l'Ordenança General.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació integra al Butlletí Oficial de la Província, prèvia 
aprovació definitiva pel Ple de l'Ajuntament. C
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ANNEX.

Les tarifes d'aquestes taxes inclouen la taxa sobre els terrenys bruts i la taxa per la prestació serveis de neteja de 
terrenys, per adequar-la a les disposicions del Decret 123/2005 quant a la vegetació de les parcel·les interiors de les 
urbanitzacions,  així  com per  deixar-la  neta  de  qualsevol  mena  de  residu,  abocaments,  etc.  que  pugui  afavorir  la 
propagació de foc, de plagues o crear altres molèsties o afectacions a via pública o a tercers.

TAXA TIPUS QUOTA TRIBUTÀRIA
Sobre terrenys bruts General 120 EUR/parcel·la i any
Prestació servei de neteja forestal Parcel·la fàcil 300 EUR + IVA

Parcel·la mitjana 445 EUR + IVA
Parcel·la difícil 640 EUR + IVA

Altres neteges Segons valoració tècnica Trasllat de la despesa efectuada

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24
TAXA PER PRESTACIÓ SERVEI ESCOLA BRESSOL

Article 5 - Beneficis fiscals

Es modifica tot afegint un nou apartat lletra D, del següent literal:

D. Les famílies que acreditin tipologia legal de nombrosa o monoparental  - per títol expedit  a tal efecte des de la 
Generalitat de Catalunya - gaudiran d'una bonificació del 20% sobre el total de la quota, sense valoració expressa dels 
ingressos familiars - en atendre les especials dificultats de conciliació de la vida laboral i familiar que aquests tipus de 
famílies  han  de  suportar.  No obstant  l'exposat,  quan aquesta  tipologia  de  famílies  compleixin  requisits  econòmics 
determinats a les lletres A/B del present article, podran accedir a la bonificació de percentatge que en correspongui.

Els percentatges de bonificació previstos en les lletres A/B/C/D del present article no seran en cap cas acumulables -  
operarà en tot cas el més favorable a la unitat familiar beneficiària.

la Junta de Govern Local de l'Ajuntament a proposta de la regidoria de Benestar Social podrà acordar bonificació de la 
taxa operativa no subjecta als percentatges fixats a les lletres A/B/C/D d'aquest article - en atendre circumstàncies 
socials concorrents - revisables en tot cas per períodes trimestrals.

La resta de l'article 5 no es modifica.

Article 6.- Quota tributària.

6.1  Quota tributària per totes les matriculacions del Curs 2012-2013 - es modifica 1r apartat d'acord amb el text que 
segueix:

DRETS DE MATRICULACIÓ ESCOLA BRESSOL: 96,00 EUR + 40 EUR en concepte de material, exceptuant el grup de 
nadons: a abonar-se en 2 pagaments per 1/2 de l'import dalt indicat -.

La resta de l'article 6 no es modifica.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 27
PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA DOMICILIÀRIA DE RESTES VEGETALS

Article 4 Quota - es modifica el seu text d'acord amb el següent literal:

S'estableix una quota a tributar de 3 EUR/per servei (per bossa operativa emprada): aquest preu operarà a partir de la  
tercera bossa sol·licitada –doncs les dues primeres es facilitaran de forma gratuïta, sent el còmput operatiu de borses 
emprades dins d'una mateixa anualitat de referència.

ORDENANÇA REGULADORA PREUS PÚBLICS MUNICIPALS

Es deroga l'operativa fins aquest exercici i es proposa una nova ordenança del literal següent:
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PREUS  PÚBLICS  PER  LA  PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  I  D'ACTIVITATS  CULTURALS  ESPORTIVES/JOVENTUT/ 
ACTIVITATS COMUNICATIVES/TIC

Article 1. Fonament i naturalesa

D'acord amb el que disposa el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu  
2/2004, de 5 de març (TRHL), l'Ajuntament estableix preus públics per la prestació de serveis i realització d'activitats 
esportives, culturals, de joventut i activitats comunicatives municipals, l'especificació dels quals es conté en les tarifes de 
l'article 4 d'aquesta Ordenança.

Article 2. Concepte

1. Els preus públics regulats en aquesta Ordenança constitueixen prestacions patrimonials de caràcter públic que es 
satisfaran  pels  usuaris  que  voluntàriament  sol·licitin  alguna  de  les  activitats  desenvolupades  en  les  instal·lacions 
municipals.

Article 3. Obligats al pagament

Estan obligats al pagament dels preus públics regulats en aquesta Ordenança les persones o entitats que sol·licitin o es 
beneficiïn de la prestació de serveis o realització d'activitats a què es refereix l'article 1.

Article 4. Quantia

La quantia del preu públic regulat en aquesta Ordenança serà la fixada en la Tarifa continguda en l'apartat següent, per 
cada un dels diferents serveis o activitats.

Núm. 1.- PREUS PÚBLICS PER A L REALITZACIÓ D'ACTIVITATS CULTURALS
Utilització de la Sala Multicultural
A) Actes generats entitats sense ànim lucre de Canyelles 95,00 EUR
B) Actes generats entitats sense ànim lucre d'altres poblacions 130,00 EUR
C) Actes generats per la iniciativa privada 175,00 EUR
El lloguer de la Sala multicultural pressuposa la utilització de la sala de la planta baixa, els camerinos i el següent material:
Vestit d'escenari, aire condicionat, i il·luminació i energia 1 25,00 EUR
Si els interessats no fan la neteja de l'espai i opten per que ho faci l'Ajuntament 100,00 EUR
A totes les categories s'aplicarà un dipòsit de 200 EUR per cobrir qualsevol desperfecte que es pugui produir
Aquest dipòsit es retornarà al dipositari /a desprès de l'acte, prèvia comprovació del bon estat de la instal·lació
Si es detecten desperfectes el seu retorn es disminuirà en valor proporcional al dany/desperfecte que s'hagi pogut produir.
Preu entrada actes organitzats per l'Ajuntament, i els que es realitzin a l'interior de la Sala Multicultural
Preu entrada actes organitzats per l'Ajuntament o entitats col·laboradores – llevat previsió específica per a acte organitzat  3,50 EUR
Preu tiquet àpats populars - llevat previsió específica per a l'acte organitzat  6,00 EUR
Preus consumicions – begudes / pica-pica / altres – segons previsió específica per cada acte organitzat.
Taxa per ocupació de via pública per actes culturals a l'aire lliure -per 3 m2 d'espai per parada  12,00 EUR
S'exclou totes aquelles ocupacions les quals estiguin subjectes a activitats prestades per entitats sense ànim de lucre.

Núm. 2.- PREUS PÚBLICS ACTIVITATS ESPORTIVES SERVEIS GIMNÀS MUNICIPAL
Abonament individual mensual 25,00 EUR
Abonament individual gent gran (majors de 60 anys) mensual 20,00 EUR
Abonament parella gent gran mensual 30,00 EUR
Abonament familiar mensual (3 membres que convisquin en unitat familiar) 45,00 EUR
Abonament familiar (4 membres que convisquin en unitat familiar que convisquin) 55,00 EUR
Activitats extraescolars Gimnàstica artística (Funky Hip Hop/ Break Dance/ Gym Jazz):
1 activitat, per trimestre
2 activitats, per trimestre 
3 activitats, per trimestre 

60,00 EUR
75,00 EUR
90,00 EUR

Entrada ordinària, per classe 6,00 EUR
Règim de bonificacions operatiu:
Operaran bonificacions especials per a la integració social, les quals estaran supeditades a previ informe de Serveis 
Socials, segons barem següent:
a) per quota individual d'abonament: 10%
b) per inscripció familiar: 25%, si residents a Canyelles.
c) per família monoparental: 15% C
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Núm. 2.- PREUS PÚBLICS ACTIVITATS ESPORTIVES SERVEIS GIMNÀS MUNICIPAL
Per l'operativitat  d'aquest règim de bonificacions hauran de concórrer els criteris econòmics generals de referència 
propis de tot ajut social municipal.
Les persones que acreditin treballar per l'Ajuntament en qualsevol de les seves diferents àrees – àmbit funcionarial o 
laboral – durant el termini de vigència de la seva relació de treball municipal- gaudiran d'un descompte del 20% en les  
quotes previstes per activitats de referència al Gimnàs Municipal determinades en aquest mateix article.

Núm. 3.- PREUS PÚBLICS ACTIVITATS GENT GRAN
A) Excursions (per + 55 anys residents o 2ª residència -llevat previsió operativa específica per l'acte organitzat 20,00 EUR
B) Balls gent gran Gratuït
C) Tallers continuats amb monitor (tallers manualitats) 8,35 EUR
Taller de gimnàstica 15,00 EUR
D) Tallers subvencionats- si 100% coberts per la subvenció
Taller de la memòria Gratuït
Taller d'iniciació a Internet Gratuït
Altres tallers conveni Diputació de Barcelona Gratuït
E) Tallers puntuals (taller de dietètica i altres)
F) Xerrades Gratuït
Si no coberts 100% per subvenció, segons acord de Junta Govern:
Diada de la Gent Gran -llevat previsió específica per a l'acte anual organitzat 6,00 EUR

Núm. 4.- PREUS PÚBLICS LLOGUER ESPAI DE LA GENT GRAN
El lloguer es podrà fer de manera extraordinària i sempre que no coincideixi amb activitats prèviament concertades per la Gent Gran o l'Ajuntament
Lloguer de l'espai 75,00 EUR
Si els interessats no fan la neteja de l'espai i opten per que la neteja la Faci el propi Ajuntament 150,00 EUR
- Aula Taller 21,00 EUR
A) Sessió de treball entre tres i quatre hores sense material tecnològic 22,00 EUR
B) Sessió de treball entre tres i quatre hores amb material tecnològic 32,00 EUR
C) Per dia sense material tecnològic 42,00 EUR
D) Per dia amb material tecnològic 52,00 EUR
- Sala Trobada
A) Sessió de treball entre tres i quatre hores sense material tecnològic 26,00 EUR
B) Sessió de treball entre tres i quatre hores amb material tecnològic 46,00 EUR
C) Per dia sense material tecnològic 52,00 EUR
D) Per dia amb material tecnològic 62,00 EUR
- Despatx 1
A) Sessió de treball entre dos i tres hores sense material tecnològic 21,00 EUR
- Despatx 2
A) Sessió de treball entre dos i tres hores sense material tecnològic 21,00 EUR
B) Sessió de treball entre dos i tres hores amb material tecnològic 32,00 EUR
- Aula TIC
A) Sessió de treball entre una i dues hores, sempre amb material tecnològic, mensualment 175,00 EUR
Altres
fotocòpies -per full-
color 0,65 EUR
normal 0,20 EUR
Activitats
tallers -fins a 10 h./mes 100,00 EUR
exposicions sense ànim lucre 25,00 EUR
Els tallers amb durada mes llarga, s'incrementaran proporcionalment
Núm. 5.- PREU PÚBLIC ESPLAI INFANTIL
Segons previsions concurs anual adjudicació servei – per externalització servei
Núm.6.- COMUNICACIÓ
Utilització externa de la imatge corporativa de l'Ajuntament:
logotip, escut i skyline, amb les seves diferents versions  75,00 EUR
Taxa anual per manteniment:  62,00 EUR
Taxa inscripció entitats i empreses a la web municipal (anunci)  125,00 EUR
Taxa anual de manteniment  75,00 EUR
Cartelleria elaborada per l'Ajuntament per a Festes Majors de les Urbanitzacions.
Fotocòpies/mpressions:
Color 0,65 EUR
Blanc/negre 0,20 EUR
*Aquests preus són per un DIN-A4, per mida DIN-A3, el cost és multiplica per dos
Publicacions municipals
Llibre: "El Tinter" 5,00 EUR
Llibre: Canyelles Mil·lenària 10,00 EUR
Altres publicacions que es puguin generar com a material destinat a la seva venda (Preu de cost + marge a definir segons el projecte)
Publicitat en publicacions municipals (donat el cas d'aquesta possibilitat)
Plana sencera interior (252x322,5mm) 250,00 EUR
Plana sencera interior central (252x322,5mm) 300,00 EUR
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Doble plana (504x322,5mm) 400,00 EUR
Contraportada (252x346mm) 350,00 EUR
½ plana (252x159.5mm) 150,00 EUR
1/3 plana (252x119mm) 115,00 EUR
¼ plana(252x78mm) 90,00 EUR
Peu de plana (252x37,5mm) 75,00 EUR
Targeta (8.5x5,5 cm aprox.) 50,40 EUR
Per les empreses associades a grup ARCAT Canyelles taxes específiques
Per anuncis mode pack -butlletins ajuntament- fins reducció del 30-50% del preu establert en cada tipus d'anunci
Material multimèdia
Projector digital 72,60 EUR
Pantalla de projecció Fastfold amb estructura metàl·lica de suport (230 x 305 cm) 40,00 EUR
Pantalla de projecció de peu (160 x 160 cm) 20,00 EUR
Altres materials de suport al projector i la pantalla 10,00 EUR
Ordinador portàtil 52,00 EUR
Equip de so (amplificador, mòduls equip de so, altaveus i micròfon) 73,00 EUR
*Equip de so del Gimnàs (2 Altaveus amb rodes, 1 amplificador PV2.600 amb lector mp3, 1 CD (MCD 110), Ràdio Cassete 1 platina i CD (Panasonic).
L'ús d'equipament municipal podrà ser gravat amb previ dipòsit de garantia en metàl·lic per tal que sigui retornat en perfectes condicions 
-fins a 100,00 EUR-. 

93,60 EUR

Micròfons (sense fils, de pinça o de peu)
Walkie-talkies 5 EUR/dia/parella

Disposició final

Aquesta ordenança resultarà efectiva quant esdevingui la seva aprovació definitiva i publicació íntegra de referència, tot 
continuant vigent mentre no se n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 
modificats restaran vigents.

ORDENANÇA MUNICIPAL DE CONVIVÈNCIA CIUTADANA

Article 21.- se substitueix el seu text pel literal que segueix:

1.- La sol·licitud d'autorització o llicència es regirà pel que disposa l'article 12.

2.- La instal·lació de tanques publicitàries i rètols publicitaris està sotmesa a llicència d'obres menors o majors, segons 
escaigui d'acord amb el POUM vigent.

3.- A tota la travessia urbana de la C-15z resta prohibida la instal·lació de tanques, rètols, plafons, etc., publicitaris amb 
la única excepció dels anuncis de properes obertures d'activitats autoritzades els quals hauran d'acomplir els següents 
condicionants:

a.- Caldrà obtenir, prèviament, la llicència d'obres que hi escaigui.

b.- Es col·locaran, en tot cas, en zones de domini privat.

c.- Al finalitzar la vigència de la llicència d'obres o en el moment de posar en funcionament l'activitat anunciada, el 
promotor haurà d'enretirar-lo.

d.- L'Ajuntament podrà exigir l'establiment d'una fiança al promotor de l'element publicitari per tal de cobrir les despeses 
de la seva enretirada. La seva quantia serà fixada per l‘Àrea d'Urbanisme de l'Ajuntament, en cada cas, en el moment 
d‘informar favorablement la llicència corresponent.

4.- L'Ajuntament podrà exigir als promotors que dipositin garantia suficient per a fer front a les despeses que puguin 
derivar-se dels incompliments de la present ordenança.

5.- Malgrat l'article 3 anterior, l'Ajuntament podrà habilitar zones de domini públic municipal operatius per a la col·locació 
d'elements publicitaris els quals restaran sotmesos a allò que determini l'OOFF corresponent.

Article 89.- se substitueix el seu text pel literal que segueix:

1.- D'acord amb el decret Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, pel qual s'aprova el Text Refós de la llei d'Urbanisme i el  
Decret 305/2006, de 18 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la llei d'Urbanisme les persones propietàries de tota 
classe  de  terrenys,  construccions  i  instal·lacions  tenen  l'obligació  de  complir  l'obligació  de  conservació  en  el 
manteniment o la reposició de les condicions de seguretat i perill d'incendi, salubritat i ornament públic dels seus ben 
immobles. Les obligacions esmentades poden incloure, en determinades condicions, el tancament del solars i parcel·les, C
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d'aquest municipi i el manteniment de les correctes condicions que evitin l'aparició de pudors o servir de focus d'aparició 
de plagues.

2.-  L'autoritat  municipal  haurà  d'ordenar,  d'ofici  o  a  instància  de  qualsevol  persona  interessada,  l'execució  de  les 
obres/actuacions necessàries per a conservar les condicions a que es refereix l'apartat anterior.

3.- Dins d'aquest marc jurídic aquests articles pretenen concretar el deure de conservació de terrenys i solars per la 
incidència que el mateix té en la salubritat, la protecció del medi ambient, la seguretat i la convivència ciutadana.

4.- Pel que fa a les condicions de prevenció d'incendis forestals serà d'aplicació l'Ordenança fiscal núm. 21 vigent en 
aquest municipi.

5.- Els preceptes dels articles d'aquest apartat tenen la naturalesa d'estètica de construcció i  de policia urbana, no 
lligada a unes directrius de planejament concret, per estar referida a aspectes de salubritat, ornament públic, qualitat i  
seguretat estrictament tècnics.

6.- L'abast de la present ordenança és:

a) Les superfícies de sol urbà que siguin aptes per a l'edificació, segons llurs qualificació urbanístiques i que compleixin 
els requisits que s'estableixen en l'article 29 del Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, pel qual s'aprova el Text refós de 
la Llei d'Urbanisme.

b) Les parcel·les no edificables, que per la seva reduïda extensió, forma irregular o localització, no son susceptibles d'un 
ús adequat.

c) En general, qualsevol finca, immoble o terreny, edificat en tot o en part o no edificat, ubicat en sol urbà o urbanitzable, 
sigui quina sigui la qualificació urbanística.

d) Tancament: L'obra exterior de nova planta, que té com a funció la delimitació física del solar o del terreny.

7.- De forma general, queda prohibit abocar i llençar residus sòlids o líquids, escombraries, deixalles, runes, terres o 
qualsevol altre tipus de materials o objectes en solars, terrenys i espais lliures de propietat pública o privada.

8.-  Les  persones  propietàries  de  qualsevol  classe  de  terrenys  i  solars  hauran  de  mantenir-los en  condicions  de 
seguretat, salubritat, ornament públic i qualitat ambiental, cultural i turística, restant expressament prohibit mantenir en 
ells escombraries o residus sòlids, pastosos i  líquids, així com runes, herbes i  arbustos en estat d'abandonament  i 
qualsevol altra substància o material que pugui produir males olors o servir de focus d'aparició de plagues. Aquesta 
obligació també es fa extensiva a la vorera situada davant del terreny o solar.

9.- Els solars i terrenys hauran d'acomplir les determinacions de la legislació vigent en matèria de prevenció d'incendis 
forestals, nets de vegetació seca, morta o de restes vegetals i de qualsevol element que pugui ser responsable de l'inici 
o propagació d'un incendi.

10.- Quan pertany a una persona el domini directe d'un terreny, urbanització o edificació i a una altra el domini útil,  
l'obligació recaurà sobre aquella que tinguí el domini útil.

11.- Els propietaris de solars hauran de mantenir-los nets de plagues d'insectes, de rosegadors o de qualsevol altre 
animal que suposi un problema sanitari.

12.- Les persones propietàries d'aquelles parcel·les que presentin unes determinades condicions topogràfiques o de 
seguretat, salubritat o ornat públic o que continguin obres en construcció aturades, d'acord amb el corresponent informe 
dels Serveis tècnics municipals, hauran de procedir al seu tancament. La tanca podrà ser provisional sempre i quan 
impedeixi que les terres i la vegetació interiors afectin la via pública, hi haurà de ser prou alta i robusta perquè impedeixi 
l'accés general de les persones, sense sobrepassar el 1.80 m i no presentar problemes de seguretat.

13.- Pel que fa a la construcció de tanques definitives, s'hauran d'ajustar -en cada moment- a les condicions establertes 
en el POUM vigent.

14.-  Les  tanques  -provisionals  i  definitives-  s'hauran  d'ajustar  a  les  alineacions  de  l'edificació  que  determini  el 
planejament vigent, restant expressament prohibides les tanques amb coronació de vidres o qualsevol solució i element 
que pugui presentar un risc per a la seguretat de les persones.
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15.- En qualsevol cas, els solars i terrenys tancats hauran de romandre accessibles – amb porta - per tal de dur a terme 
els treballs de manteniment i neteja escaients.

16.-  Als  llocs  de  paisatges  obert  i  natural,  o  en  els  quals  les  perspectives  que  ofereixin  els  conjunts  urbans  de  
característiques historicoartístiques, típics o tradicionals, i als voltants de les carreteres i camins de trajectes pintoresc, 
els tancaments no podran limitar el camp visual per a contemplar les belleses naturals, ni trencar l'harmonia del paisatge 
o desfigurar la perspectiva pròpia els mateixos.

17.- El tancament de solars o finques es considera obra menor i per tant serà d'aplicació aquell procediment municipal 
establert quan a l'obtenció de la prèvia llicència urbanística municipal/ prèvia comunicació segons escaigui.

18.- Cap element decoratiu, ornamental, constructiu, vegetal o de qualsevol altra tipologia que impedeixi o pertorbi el 
pas de vianants i vehicles o embruti  la via pública podrà sobresortir dels límits de qualsevol parcel·la/solar/terreny i 
afectar la via pública. Si es dona el cas i prèvia sol·licitud al propietari per tal que esmeni la situació i l'ajusti a límits,  
l'Ajuntament podrà procedir a retornar l'element invasor als seus límits correctes a càrrec de la propietat, si escau.

19.-  Així  mateix,  el  propietari  que  correspongui  s'haurà  de  fer  càrrec  d'aquelles  incidències  a  la  via  pública– 
infraestructures,  voreres,  paviments  de  vial,  etc.-  que  provoquin  les  arrels  dels  arbres  que  estiguin  dins  d'una 
parcel·la/terreny  particular  concret.  L'Ajuntament  notificarà  a  la  propietat  de  l'arbre  la  necessitat  de  reparar  les 
incidències provocades i les condicions escaients. Cas d'incompliment del corresponent requeriment, l'Ajuntament podrà 
procedir a la seva resolució subsidiària amb càrrec a la propietat.

Article 90 – se substitueix el seu text pel literal que segueix:

1.- L'ajuntament, d'ofici o a instància de part, a través dels seus serveis o per delegació, exercirà la inspecció de les 
parcel·les, les obres i les instal·lacions dels seu terme municipal per tal de comprovar quines són les parcel·les/terrenys 
afectats per l'article anterior.

2.- L'alcalde/ssa, d'ofici o a sol·licitud de persona interessada, pot ordenar a les persones propietàries l'execució de les 
obres/actuacions necessàries per donar compliment a l'article anterior.

Aquestes ordres d'execució s'han de dictar prèvia audiència de la persona interessada, i amb l'informe dels serveis 
tècnics de l'ajuntament. L'ordre d'execució, que es dictarà mitjançant resolució d'alcaldia, ha de detallar amb la màxima 
precisió possible les obres/ actuacions que cal executar i el termini pel seu compliment, tenint en compte la seva entitat i 
complexitat.

A la resolució es requerirà a l'obligat per tal que procedeixi a l'execució de l'ordre efectuada, que, si no es compleix, es 
portarà a terme per  l'ajuntament,  al  seu càrrec,  a  través del  procediment  d'execució  subsidiària.  També es poden 
imposar multes coercitives per l'incompliment dels terminis establerts, per una quantia de 300 EUR a 3.000 EUR que 
s'hauran d'ajustar, en tot cas al que preveu l'art.22 del TRLLU.

No és exigible l'obtenció de prèvia llicència urbanística per executar les obres o actuacions que constitueixen l'objecte 
d'una ordre d'execució,  llevat que, de conformitat  amb la normativa aplicable,  requereixin l'elaboració d'un projecte 
tècnic. En aquest cas l'ordre d'execució ha d'assenyalar el termini de presentació d'aquest projecte i de la resta de 
documentació exigible i no es podran iniciar els treballs sense la prèvia autorització dels mateixos.

Les actuacions que per raons d'urgència o necessitat no admetin demora s'han d'executar de manera immediata, si 
escau, sota la direcció tècnica corresponent, en les condicions i amb les característiques que es determinin en la pròpia 
ordre.

En el cas que l'administració opti per executar subsidiàriament l'ordre d'execució, també serà a càrrec de la persona 
interessada el cost de redacció del projecte tècnic que, si s'escau, s'hagi de redactar, la direcció facultativa dels treballs i 
les despeses de gestió."

La publicació d'aquests textos de les ordenances locals-fiscals modificades s'esdevé en compliment de la normativa 
vigent  així  com d'allò  determinat  pel  propi  acord  de  l'Ajuntament  Ple  de  data  03.11.2015  que va  acordar  la  seva 
verificació provisional.

Contra aquesta aprovació definitiva de modificació d'ordenances locals - fiscals dalt relacionades, es podrà interposar 
recurs  contenciós  administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de 
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Catalunya, en el termini de 2 mesos a comptar des de l'endemà de la publicació del present edicte al Butlletí Oficial de 
la Província de Barcelona/ taulell d'Edictes Corporatiu.

Canyelles, 16 de desembre de 2015
L'alcaldessa presidenta, Rosa Huguet i Sugranyes
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